



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران پنج‌شنبه ۹ دی ۱۴۰۰ - ۲۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۳ سال بیست‌وسوم - شماره ۶۳۸۷ - ۱۶ صفحه قیمت: ۲۰۰۰ تومان



فتنه ۸۸

و پیشگیری از ریزش‌ها



محمدجواد اخوان

مدیرمسئول

هر چند فتنه ۸۸ شبیه بسیاری از مدل‌های تکرار شده «انقلاب‌های رنگی»، یا پروپاگانداي دروغین تقلب در انتخابات شروع شد، اما خیلی زود نشانه‌های فتنه‌ای آشکار گشت که ریشه در انحرافات و دگردیسی‌های بیست‌ساله یک جریان سیاسی داشت. آنها که با هدایت و تحریک دشمن، مردم را به اغتشاش دعوت کردند، از سال ۶۸ مسیری را پیموده بودند که لاجرم به فتنه ۸۸ ختم می‌شد. فراتر از شبیهه واهی تقلب که هیچ سند محکمه‌پسندی نداشت، طراحان و بازیگران آگاه یا فریب خورده سنار پوی فتنه به تدریج شبیهات دیگری را مطرح نمودند که در ظاهر با هدف انتقاد از نحوه مواجهه نظام و ولی فقیه با این جریان استحاله شده بیان می‌شد ولی در واقع با هدف فرار رو به جلو و سلب مسئولیت از پاسخگویی فتنه‌گران بابت تهمت‌ها و خسارت‌های بزرگ آنان به کشور طرح می‌شد. به عبارت دیگر، شبهات فوق کارآمدی نظام در پیشگیری از وقوع فتنه را زیر سؤال برده و با مقصرنمایی از نظام و رهبری، این تلقی را به وجود می‌آورد که با تدابیری می‌شد از وقوع فتنه جلوگیری کرد.

در همان هفته‌ها و ماه‌های نخست فتنه، شخص رهبر معظم انقلاب علاوه بر سخنرانی‌های روشن‌گرانه، در جلساتی با طیف‌های متنوعی از نخبگان، خطوط صحیح تحلیلی در وضعیت پیچیده آن روز را ترسیم کرده و می‌کوشیدند تا غبار فتنه را از عرصه سیاست و جامعه بزایند. یکی از این جلسات در پایان تیر ۱۳۸۸ و در دیدار جمعی از فضلاء حوزه علمیه قم بر گزار شد که البته رسانه‌ای نشد و بعدها تنها بخش‌گزیده‌ای از بیانات معظم‌له منتشر شد. ایشان در این سخنرانی در پاسخ به سوالات حضار، به سه شبهه مطرح‌ازاین‌دست -که شاید هنوز هم در برخی از اذهان به‌نحو دیگری مطرح باشد- پاسخ می‌دهند که مرور اینها مفید و راهگشا است:

۱- آیا نظام در انتخابات سال ۸۸ به دنبال جراحی جناح چپ سابق یا همان دوم‌خردادی‌ها بود؟

روشن بود که جناح چپ در دهه دوم و سوم انقلاب از مسیری قبلی خود کاملاً منحرف شد و نه‌تنها از گرایش‌های شبه‌سوسیالیستی در اقتصاد که از تعلق فکری و عاطفی به حضرت امام(ره) هم فاصله گرفت و قدم در مسیر لیبرالیسم نهاد. زاویه یافتن دوم‌خردادی‌ها با انقلاب آشکار شده بود اما سیره رهبر انقلاب - که ادامه سیره امام(ره) در این حوزه بود- بر این منوال نبود که بخوانند با ابزارهای در اختیارشان این طیف را از گردونه سیاست نظام خارج کنند.

اساساً الگوی رهبری امامین انقلاب، الگوی تربیتی است و در آن، «حذف» اصالتی ندارد اما اعمال شاخص و جریانات اثر وضعی دارد که نمی‌توان آن را نادیده گرفت. در واقع در این الگو راه بازگشت و رجوع همه گم‌شده‌گان و در راه ماندگان به کشتی هدایت باز بوده و هست، اما اگر کسانی آگاهانه و عمدانه در امتحانات متعدد گزینۀ غلط را بزنند و مردود شوند، راه بازگشت خود را دور از دسترس کرده‌اند. بر همین اساس است که معظم‌له در آن جلسه می‌فرمایند: «یک‌وقت هست که حرکات طبیعی نظام به یک جذب و دفع‌هایی با رویش و ریزش‌هایی منتهی می‌شود، این طبیعی است و در این بحثی نیست؛ بالاخره امتحان‌های متعددی وجود دارد که کسانی در این امتحان‌ها مردود می‌شوند، کسانی مقبول می‌شوند، در این نمی‌شود تردید کرد. جریان اصلی انقلاب هم به راه خودش ادامه خواهد داد؛ این درست است، اما اینکه ما می‌خواهیم -جراحی کنیم انقلاب را، بعضی‌ها را حذف کنیم، بعضی‌ها را طرد کنیم- و بنا لایق بدانیم، نه، این مطلقاً مورد اعتقاد من نیست و قبول هم ندارم این را.»

۲- آیا چتر رهبری محدود شده است؟

جریان چپ سابق در سال‌های پس از ارتحال امام (ره) مسیری را طی کرد که روزبه‌روز از گرایش‌ها و عقاید پیشین خود دور تر می‌شد. هر چند مناقشه اصلی این طیف در سال‌های نخستین دوره سازندگی با رئیس‌جمهور وقت خصوصاً در حوزه سیاست‌های لیبرال اقتصادی بود، اما چپ‌ها خودشان بعداً ۱۸۰ درجه چرخیدند و به آغوش لیبرالیسم خریدند. چپ‌های سابق و دوم‌خردادی‌های لاجرم به‌رغم آنکه هیچ شباهتی در اندیشه و سیره عملی با منش و ممشای امام (ره) نداشتند و هر روز در اعلام رویکردانی از خط امام آنچنان از یکدیگر سبقت می‌گرفتند که حتی اعلام نمودند که امام نیز به موزه تاریخ خواهد رفت، اما در عمل توقع داشتند به‌منابه یک جریان کاملاً بدون نظام تلقی بشوند و بتوانند به نام «خط امام» و البته بر خلاف آن حرکت کنند.

بقیه در صفحه ۲

ناباروران به خرج دولت بچه‌دار می‌شوند

■ بر اساس آمارها از هر پنج زوج ایرانی، یک زوج نابارور است و برای اینکه این افراد هم بتوانند طعم پدر و مادر شدن را بچشدند، نیازمند دریافت درمان‌های ناباروری هستند. از سوی دیگر کشورمان با چالش کاهش جدی رشد جمعیت و میزان باروری روبه‌رو است. پوشش بیمه‌ای هزینه‌های زایمان و درمان ناباروری مردان و زنان از جمله تأکیدات سیاست‌های کلی جمعیت است که حالا بیشتر مورد توجه قرار گرفته است

حمایت مالیاتی سه قوه از کارگران حداقلی بگیر

■ بحث بر سر سقف معافیت مالیاتی کارگران چند وقتی است بالا گرفته است. بر اساس یکی از دادنامه‌های اخیر دیوان عدالت، باید ابتدا ۷ درصد حق بیمه سهم کارگر از حقوق کارگر کسر و بعد مالیات تعیین شود، یعنی طبق رأی اخیر دیوان عدالت، کل دریافتی کارگران نباید مشمول مالیات شود اما وزارت اقتصاد مدعی است فقط ۲ درصد سهم درمان را در مالیات‌گیری نباید



پایان مطلب در صفحه ۱۰

عتاب رئیس عدلیه در بازدید سرزده از دادسرای کارکنان دولت

حق نداری اینجا باشی! این فساد است!



رئیس قوه قضائیه در ادامه بازدیدهای میدانی خود از مراجع و مراکز قضایی، از دادسرای کارکنان دولت (ناحیه ۲۸ تهران) به صورت سرزده بازدید کرد و از نزدیک در جریان کیم و کیف خدمت‌رسانی قضایی به مردم و مراجعان در این دادسرا قرار گرفت. به گزارش اداره کل روابط عمومی قوه قضائیه، رئیس عدلیه در جریان بازدید از دادسرای کارکنان دولت، در حین حضور در شعب اجرای احکام این دادسرا، با تأکید مجدد بر نظارت مستمر بر واحدهای اجرای احکام تصریح کرد: «واحد اجرای احکام بخشی است که تلاش‌های صورت گرفته در دادسرا، آگاه‌گاه بدوی، تجدیدنظر و دیوان عالی را به ثمر می‌نشانند لذا باید از هرگونه تأخیر در اجرای احکام اجتناب شود.»

وی در بخشی از بازدید خود از شعب بازپرسی دادسرای کارکنان دولت، دلایل تفاوت موجودی پرونده‌ها در برخی شعب نسبت به شعب دیگر را جویا شد و به مسئولان مربوطه در خصوص

راکند ماندن پرونده‌ها و عدم ارجاع به موقع آنها به شعب بازپرسی تذکر داد و ضمن برحذر داشتن مسئولان دادسرای کارکنان دولت از نگهداری و عدم ارجاع غیر موجه و بی‌دلیل پرونده‌ها، این امر را از مظاهر فساد دانست.

سومین باخت متوالی سپاهان، اولین باخت آلومینیوم

استقلال و پرسپولیس برنده بازی‌های بزرگ هفته



تسوپ را به جریان بیندازیم و با هم بیشتر همکاری کنیم و بیشتر پاس بدهیم و روی همین همکاری و کار ترکیبی توانستیم به گل چهارمین پیروزی متوالی پرسپولیس بود که امتیازهای این تیم را به عدد ۲۵ رساند تا آنها در رده دوم جدول قرار بگیرند. گل محمدی برد تیمش را هوشمندانه عنوان کرد: «شروع بازی تحت تأثیر زمین ناهموار اینجا (اراک) بود و دو سه موقعیت به حرف دادیم اما رفته رفته روند کارمان خیلی بهتر شد و توانستیم

در رده دوم جدول قرار بگیرند. گل محمدی

اجتماعی



در نور دیدن مرزها مثل ۹دی

■ راهپیمایی ۹دی از یک جهت با راهپیمایی‌های ۲۲ بهمن و روز قدس متفاوت بود و آن هم درنور دیدن مرزهای سیاست و شکل‌گیری آن پرستری کاملاً دینی بود. آنچه سال ۸۸ رخ داد، در ظاهر امر، موضوعی کاملاً سیاسی بوده انتخابات، اعتراض به نتیجه و ایستادن مقابل حاکمیت اما در عاشورای ۸۸ باطن فتنه رخ عیان کرد و سلطنت‌طلب‌ها، بهانی‌ها، دارودسته رجوی و هر عضو گروهکی که مشکل سیاسی‌اش با انقلاب سال ۵۷مردم ایران و نظام برآمده از آن «سلامی» بودن آن بوده، به خیابان آمدند و به آتش کشیدند و خشونت آفریدند. اینجا دیگر ماجرا یک رویداد سیاسی نبود

یادداشت عباس حاجی نجاری

ظرفیت‌های ۹دی

برای مقابله با جنگ شناختی

یادداشت رسول سنائی‌راد

موفقیت راهبرد جذب حداکثری

و دفع حداقلی در حماسه ۹دی

یادداشت سیدعبدالله متولیان

۹دی ۸۸

ختم دائمی کودتاهای مخملی

صفحات ۲ و ۵

«خوش بینی محتاطانه» امریکا به وین

■ شرایط مذاکرات در وین در مقایسه با چند هفته قبل مناسب‌تر است. نشانه این وضعیت، نه موضع روس‌ها است که تأکید کرده‌اند شناس توافق «بسیار بسیار زیاد» است و نه موضع سه‌شنبه شب امریکایی‌ها که گفته‌اند «در آخرین دور مذاکرات برخی پیشرفت‌ها حاصل شده»، بلکه فعالیت کم‌سابقه لایبی ضد توافق در امریکاست که که دنبال مین گذاری در قانون مجوز دفاع ملی (NDAA) است و از دولت امریکا خواسته که گزارش‌هایی دقیق در مورد قابلیت‌ها و فعالیت‌های نظامی و اقتصادی ایران ارائه کند | صفحه ۱۵



مردمیدان

■ حاج قاسم در افق‌های تنگ جناحی نمی‌گنجید

■ کسی را دیپلمات‌تر از شهید سلیمانی ندیدم

■ پخش اجلاسیه نهایی سالگرد شهادت سلیمانی

از شبکه‌های جبهه مقاومت

■ «راز سلیمانی» از دریچه «تصاویر دیده نشده»

■ محبوبیت سردار دل‌ها در عکس‌های «سرو روان»

■ اجرای «این درد بی‌نهایت» در نقاط پر تردد تهران

■ دادگاه عاملان شهادت سردار سلیمانی

قبل از پایان سال تشکیل می‌شود

صفحات ۱۱۳،۲ و ۱۶

مأموریت رئیسی به دستگاه‌های اقتصادی برای کنترل نقدینگی

■ در حالی که حجم نقدینگی در آبان سال ۹۹ حدود ۳هزار هزار میلیارد تومان بود این متغیر اقتصادی در آبان ماه سال جاری با حدود ۴۰ درصد رشد از محدوده ۴هزار و ۲۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرده است. با توجه به روند رو به رشد این متغیر اقتصادی کنترل این مولفه نیازمند اعمال اصلاحات اقتصادی است. با این وجود رئیس‌جمهور در جلسه ستاد اقتصادی دولت، تمام دستگاه‌ها به ویژه وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی را به کاهش روند رشد نقدینگی مکلف کرد. البته در این جلسه، علی‌صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی گزارشی از روند نزولی نقدینگی و کاهش ۲/۱ درصدی در آبان سال جاری ارائه کرد | صفحه ۴

این مجموعه

بزرگ‌ترین مرجع جنگ در دنیاست

■ مسعود دهنمکی در گفت‌وگو با «جوآن» مجموعه اسرار و آزادگان را که فصل اول آن ۷۰ جلد و قریب به ۸۰ هزار صفحه است، بعد از سال‌ها پژوهش، نگارش و تدوین تهیه کرد. این کار حدود ۲۰ سال طول کشید، یعنی از زمان ورود آزادگان در سال ۶۹ من مشغول کار در ستاد امور آزادگان شدم و در همان مراحل گزینش آزادگان متوجه خطرات مهم‌شان شدم و به این نتیجه رسیدم که ما به یک روایت جمعی از آن مقطع نیاز داریم؛ چراکه از یک سو زوایای مختلف اسرار را آدم‌های مختلف دیدند | صفحه ۱۰